ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.05.2025 №37
с. Шуйское

О присвоении звания «Почетный гражданин
Междуреченского муниципального округа»

В целях признания заслуг жителей округа и других лиц, внесших значительный
вклад в развитие экономического и интеллектуального потенциала Междуреченско
го муниципального округа,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Междуречен

ского муниципального округа» согласно Приложению 1 к настоящему решению;
1.2. Состав комиссии по рассмотрению документов о присвоении звания

«Почетный гражданин Междуреченского муниципального округа» согласно При
ложению 2 к настоящему решению;

1.3. Положение о комиссии по рассмотрению документов по присвоению
звания «Почетный гражданин Междуреченского муниципального округа» согласно
Приложению 3 к настоящему решению;

2. Решение Представительного Собрания округа от 24.01.2023 № 9 «Об
утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Междуречен
ского муниципального округа» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете
"Междуречье", размещению на сайте Междуреченского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и вступает в силу с 1 июля
2025 года.

Утверждено
решением
Представительного Собрания округа
от 28.05.2025 № 37

Приложение 1

Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин
Междуреченского муниципального округа»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Междуреченского муниципального округа» (да
лее -  Почетное звание) является высшим знаком признательности населения Междуречен
ского муниципального округа (далее -  округ) и присваивается гражданам, внесшим боль
шой общественно значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие
округа, воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, развитие местного самоуправ
ления, в течение длительного времени проводившим активную общественную, благотво
рительную и иную деятельность, способствующую улучшению благосостояния жителей
округа, и завоевавшим тем самым всеобщее уважение и благодарность.

1.2. Почетным званием могут быть удостоены жители округа, граждане Российской
Федерации и иностранные граждане.

1.3. Почетное звание присваивается при жизни и является пожизненным. Права по
четного гражданина передаче другому лицу не подлежат.

1.4. Почетным званием удостаивается ежегодно не более чем два человека.

2. Порядок внесения предложений и принятия решения
о присвоении Почетного звания

2.1. Присвоение Почетного звания проводится один раз в год.
2.2. Ходатайства о присвоении Почетного звания инициируются главой округа,

Представительным Собранием Междуреченского муниципального округа (далее -  Пред
ставительное Собрание округа), трудовыми коллективами организаций, предприятий,
учреждений всех форм собственности, общественными объединениями и организациями,
органами местного самоуправления округа.

Инициатива о присвоении Почетного звания оформляется решением собрания тру
дового коллектива, общественного объединения, организации, органа местного само
управления.

Ходатайства не вправе инициироваться в отношении лиц, имеющих неснятые суди
мости, лишенных государственных наград в соответствии с порядком, установленным
действующим законодательством, а также лиц, с которыми трудовые договоры расторга
лись по инициативе работодателя за виновные действия.

Ходатайства представляются на имя главы округа и должны содержать полные све
дения о деятельности лица, представляемого к званию, послужившие основанием для вы
движения.

К ходатайству о присвоении Почетного звания прилагаются:
- характеристика гражданина, отражающая полные анкетные данные и особые за-

слуги гражданина перед округом (прилагаются справки и документы, подтверждающие
конкретный вклад гражданина);

- выписка из протокола собрания коллектива (при наличии);
- копия трудовой книжки;
- письменное согласие гражданина на обработку его персональных данных (Прило

жение к настоящему Положению).
2.3. Ходатайства и другие документы представляются в комиссию по присвоению

звания «Почетный гражданин Междуреченского муниципального округа» (далее -  комис
сия) не позднее 1 мая.

2.4. Комиссия оценивает представленные документы в течение 14 дней со дня их по
ступления и дает заключение о возможном присвоении Почетного звания гражданину либо
отказе в присвоении, а также обеспечивает конфиденциальность персональных данных,
предоставляемых гражданином.

В случае отказа в присвоении Почетного звания обоснованное письменное заключе
ние комиссии направляется инициатору ходатайства в течение 3 дней со дня рассмотрения
ходатайства комиссией.

2.5. Представление о присвоении Почетного звания вместе с проектом решения вы
носится на очередное заседание Представительного Собрания округа.

2.6. Присвоение Почетного звания оформляется решением Представительного Со
брания округа. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

2.7. Управляющий делами администрации округа ведет Реестр почетных граждан
округа.

3. Порядок вручения атрибутов, связанных с присвоением Почетного звания

3.1. Процедура вручения атрибутов Почетного звания проводится в торжественной
обстановке главой округа на празднике, посвященном Дню района. Лицу, удостоенному
Почетного звания, вручаются:

- удостоверение с надписью «Почетный гражданин Междуреченского муниципаль
ного округа»;

-лента с надписью «Почетный гражданин Междуреченского муниципального окру
га»;

- решение Представительного Собрания округа о присвоении Почетного звания.
3.2. Удостоверение и лента лица, имеющего Почетное звание, после его смерти

остаются как память его наследникам (без права на льготы).

4. Порядок лишения гражданина Почетного звания

4.1. Лишение гражданина Почетного звания производится на основании решения
Представительного Собрания округа:

а) в случае осуждения лица за умышленное преступление по решению суда;
б) в случае совершения лицом, имеющим Почетное звание, проступка, не совмести

мого со званием «Почетный гражданин Междуреченского муниципального округа».
4.2. Порядок рассмотрения ходатайства о лишении Почетного звания аналогичен

порядку рассмотрения ходатайства о присвоении Почетного звания (раздел 2 Положения).
К ходатайству о лишении Почетного звания прилагаются документы, подтвержда

ющие конкретные действия (или бездействие) гражданина, порочащие Почетное звание.
В случае осуждения лица за умышленное преступление по решению суда срок

направления ходатайства о лишении Почетного звания временными рамками не ограничи
вается. Атрибуты Почетного звания, принадлежащие лицу, лишенному звания, подлежат

изъятию.
При отмене приговора по реабилитирующим основаниям ранее изданное решение

подлежит отмене Представительным Собранием округа, а гражданин считается восстанов
ленным в правах на Почетное звание, ему возвращаются удостоверение и лента.

5. Меры социальной поддержки лицам, удостоенным Почетного звания

5.1. Имена граждан, которым присвоено Почетное звание, заносятся в Книгу Почета
Междуреченского муниципального округа. Ответственность за оформление Книги Почета
и ее сохранность возлагаются на Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Меж-
дуреченский художественно-краеведческий музей».

5.2. Почетный гражданин пользуется правом внеочередного приема главой Между
реченского муниципального округа и должностными лицами органов местного самоуправ
ления Междуреченского муниципального округа.

5.3. Почетный гражданин пользуется правом бесплатного посещения зрелищных
мероприятий в учреждениях культуры и спорта, проводимых в учреждениях Междуречен
ского муниципального округа за счет бюджета округа и муниципальных программ Меж
дуреченского муниципального округа.

6. Финансирование затрат, связанных с присвоением Почетного звания

6.1. Затраты по изготовлению атрибутики «Почетный гражданин Междуреченского
муниципального округа» осуществляются за счет средств бюджета округа по статье «Про
чие расходы».

Приложение
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

(заполняется лицом собственноручно)

Я _____________________________________ ,_____________
(ФИО) (день, месяц, год рождения)

паспорт серия___________№ ____________ выдан____________________

(когда и кем)

проживающий(ая) по адресу:______________

должность, место работы____________________________________________
-------------------- --- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 5

(наименование должности в соответствии с записью в трудовой книжке, наименование организации
в соответствии с учредительным документом организации)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ "О персональных данных" настоящим даю согласие администрации
Междуреченского муниципального округа Вологодской области на обработку моих
персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по сво
ей воле и в своих интересах.

Согласие дается для целей рассмотрения вопроса о присвоении звания «По
четный гражданин Междуреченского муниципального округа» и распространяется
на следующие персональные данные:

фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
данные общегражданского паспорта (серия, номер, дата выдачи, наименова

ние органа, выдавшего паспорт);
должность, место работы (службы);
образование;
характеристика с указанием конкретных заслуг, являющихся основанием для

представления к награждению;
информация о трудовой деятельности;
сведения о награждениях и поощрениях.
Настоящее согласие действует с даты его подписания и на период: оформле

ния и согласования документов о присвоении звания; дальнейшего хранения доку
ментов, содержащих персональные данные, в течение срока, установленного дей
ствующим законодательством; размещения данных на официальном сайте Между
реченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

В случае неправомерного использования представленных мною персональных
данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

" " 20 г.
(ФИО, подпись лица, давшего согласие)

Утвержден
решением
Представительного Собрания округа
от 28.05.2025 № 37

Приложение 2

Состав комиссии
по рассмотрению документов о присвоении звания

«Почетный гражданин Междуреченского муниципального округа»

Кузнецов С.А. - глава округа, председатель комиссии;
Бойнес Ю.М. - председатель Представительного Собрания округа, заместитель

председателя комиссии;
Артюгина Н.П. -  консультант отдела организационно-контрольной и кадровой рабо

ты Управления по обеспечению деятельности администрации округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

1. Логинова Т.Г. - заместитель главы округа;
2. Зайчикова Н.В. - управляющий делами администрации округа;
3. Пальникова Е.П. -  начальник Управления по развитию территории администра

ции округа;
4. Житкова Е.Н. - депутат Представительного Собрания округа, председатель посто

янной комиссии по социальным вопросам, законности и правам человека*;
5. Конкус Е.Ю. -  член общественного совета*;
6. Ершов А.В. -  председатель Совета ветеранов*.

* по согласованию

Утверждено
решением
Представительного Собрания округа
от 28.05.2025 № 37

Приложение 3

Положение о комиссии
по рассмотрению документов о присвоении звания

«Почетный гражданин Междуреченского муниципального округа»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению документов о присвоении звания «Почетный гражданин
Междуреченского муниципального округа» (далее -  комиссия) создается для оценки пред
ставленных документов о присвоении звания «Почетный гражданин Междуреченского муни
ципального округа» (далее -  Почетное звание) и заключения о возможном присвоении его
гражданину либо отказе в присвоении Почетного звания.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом «О персо
нальных данных», Положением о присвоении звания «Почетный гражданин Междуреченского
муниципального округа».

2. Состав комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов ко
миссии.

2.2. Состав комиссии утверждается решением Представительного Собрания Междуречен
ского муниципального округа.

2.3. Члены комиссии участвуют в ее работе на общих началах.
2.4. Для участия в комиссии могут привлекаться независимые эксперты.

3. Организация работы комиссии

3.1. Заседания комиссии по рассмотрению документов о присвоении звания «Почетный
гражданин Междуреченского муниципального округа» проводятся не позднее 15 мая.

3.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствует не
менее 2/3 членов комиссии.

3.3. Решение комиссии принимается простым большинством от числа членов комиссии,
участвующих в ее заседании.

3.4. Заседания комиссии оформляются протоколом.
3.5. Председатель комиссии:
- определяет время, место проведения заседаний, а также повестку;
- в случае невозможности принимать участие в заседании поручает ведение его другому

лицу из состава комиссии.
3.6. Секретарь комиссии отвечает за организационно-техническое обеспечение работы

комиссии, обеспечивает конфиденциальность персональных данных, предоставляемых граж
данином.

3.7. Члены комиссии:
- вносят предложения о порядке работы комиссии, повестке заседаний;
- участвуют в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов решений.